Virtus est vitii fugere: & sapientia prima,

Stultitia caruisse, vides, quæ maxima credis

Esse mala, exiguum censum, turpẽmque re-

pullum,

C Quanto deuities animi, capitisque labore.

Impiger extremos curris mercator ad Indos,

Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per

igneis:

Ne cures ea, quæ stultè miraris, & optas:

Discere, & audire, & meliori credere non

vis? (gnax,

Quis circum pagos, & circum compita pu-

Magna coronari cõtennat Olympia, cui spes,

Cui sit condicio dulcis sine puluere palmæ?

D Vilis argentum est auro, virtutibus aurum.

O ciues, ciues: quæreda pecunia primum est,

Virtus post nummos. hæc Ianus summus ab

imo (nẽsque,

Prodocet: hæc recinunt iuuenes dictata, se-

Laeno suspensi loculos, tabulamque lacerto.

Si quadringentis sex, septem millia desunt,

Est animus tibi, sunt mores, & lingua, si-

desque:

Plebs eris, at pueri ludentes, rex eris, aiunt,

Si rectè facies, hic murus athenus esto,

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum est

Nænia, quæ regnum rectè facientibus offert,

Et maribus Curus, & decantata Camillis?

Is ne tibi melius suadet, qui rem facias, rem

Si possis rectè: si non, quocumq, modo rem:

Vt propius spectes lacrymosa poemata Puppi:

An, qui fortunæ te respondere superbæ

Liberum, & erectum præsens hortatur, &

optat?

Quòd si me popul^o Romanus fortè roget, cur

Non, vt porticibus, sic iudiciis fruatur isdem,

Nec sequar, aut fugiam, quæ diligit ipse, vel

odit:

Olim, quod vulpes agrotò cauta leoni

Respondit, referã: quia me vestigia terrent,

Omnia te aduersum spectantia, nulla reor-

sum. (quar? aut quem?

Bellua multorum es capitum. nam quid se-

Pars hominũ gestit conducere publica, sunt,

qui

Frustris, & pomis viduas venentur auaras, &

Excipiãtq, senes, quos in viuaria mittant.

Multis occulto crescit res fanore, verum

Esto aliis aliis rebus, studiũque teneri:

Iidem eadem possuntne horam durare pro-

bantes?

Nullus in orbe sinus Baijs præluet amænis,

Si dixit diues, lacus, & mare sentit amorem

Festinantis heri, cui si vitiosa libido

Fecerit auspiciũ: cras ferramẽta Teanum

Tolletis fabri, lectus Genialis in aula est?

Nil ait esse prius, melius nil cælibe vita.

Si non est: iurat benè solis esse maritis.

Quo teneam vultus mutantem Protea nodo?

Quid pauper? ride, mutat cenacula, lectos,

Balnea, tonsores: conducto nauigio æquè

Nauseat, ac locuples, quem ducit priua tri-

remis.

Si curtatus inæquali tonsore capillos

Occurri: rides, si fortè subucula pexa

Trita subest tunica: vel si toga disidet im-

par:

Rides, quid, mea cum pugnat sententia secũ?

A *Quod petiit, spernit: repetit, quod nuper omisit:*
Estuat, & vita disconuenit ordine toto:
Diruit, edificat, mutat quadrata rotundis.
Insanire putas sollennia me, neque rides:
Nec medici credis, nec curatoris egere
A pratore dati: rerum tutela mearum
Cum sis, & prauè sectum stomacheris ob riuquem

De te pendentis, te respicientis amici.
Ad summam, sapiens vno minor est Ioue, diues,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique regū:
 B *Præcipuè sanus, nisi cum pituita molesta est.*

In hac epistola plurima elucet verborum, & sententiarum lumina: elegantissimæ insunt in ea translationes, & allegoriæ, aliæque verborum imutationes, & sententiarum formæ. Res quidem ipsæ e media philosophia petita, atque e liquidissimis Academia fontibus haustæ sunt, vt facile appareat, Horatium iam natu grandem, iocis, & nugis relictis, ad studium seuerius, & sene dignius trāsire meditari. Perpetua autè est in hoc principio tralatio: quâ sic explicio, Mæcenas, què ego primis meis versibus prædicauit, laudauit, atq; ornavi: quèmq; meis vltimis scriptis laudare, & ad immortalitatè cōsecrare institui, debeo quidè certè, tu me ad pristinum illud scriptioris genus, nempe ad versus lyricos, & (si satyræ in scriptis ludicris numerandæ sunt, vt quidam volunt) ad satyras reuocare, & percellere conaris, me (inquam) ex meis scriptis, quæ ad hominum manus peruenierunt, satis à populo cognitū. verum hæc ætas aliam vitam, alios mores, aliud studium denique postulat. versus lyricos feci partim iuuenis, partim ætate virili, ac media: satyras scripti ludibundus: quibus comiter, & vrbane hominū mores reprehendi. neque mihi scribendi vel voluptatem turpem, vel laborem recusandum esse duxi. Nunc autem ætate iam ad senectutem præcipitata, periculum esse puto, ne, si me iterum ad versus scribendos, & ceteras res ludicas conferam, & ita me populi iudicio deintegro committam, & meam canitiem populo deridendam propinem.

PRIMA DICTE MIHI, &c.] sic Hom. *ὅππῃ τῷ βασιλείῳ, ἐν σοὶ μὲν λάξω, σὸ δ' ἄρξωμαι.* id est, in te quidem desinam, abs te autem initium ducam. idem de musis Iouem canentibus. *Ἀρχόμεθα δ' ὑμῶν σι θεῶν, λήγῃσι τ' αἰοιδίῃσι:* id est, Musæ principio carminis sui Iouem laudant, & eius laudibus cantum finiunt. & Theocr. *ἐγκωμ. πλοῦσι. Ἀνδρῶν δ' αὖ Πτολε-*

μῆτος ἐνὶ σπῆρασι λέγεισθαι, καὶ πύματος, καὶ μέστος: ὁ γὰρ ἀεθφῆρετος ἀνδρῶν. id est, Vi-
 rorum autem in primis Ptolemaus dicitur, & vltimus, & medius. hic enim est hominum præstantissimus. & Theognis, *ὦ ἄνα Διτῆς υἱέ, Διὸς τέκος, οὐ ποτε σῶο Λήσσυμι ἀρχόμενος, ἐδ' ἔσποπαυόμενος.* id est, O rex Latonæ filii, Iouis suboles: nūquā tui obliuiscar, neq; in principio meorum carminum, neque in extremo. Ex hoc loco argumentantur quidam epistolas postremo loco ab Horatio esse scriptas, & postremo loco esse locandas.

S V M M A] suprema, vltima, vt Ode 28. lib. 3. *summo carmine, quæ Cnidon, Fulgentisq; tenet Cycladas.*

SPECTATVM SATIS] satis perspectum, & cognitum, *δοκιμασθέντα.* nota sunt illa loquendi genera apud M. Tull. *spectata virtus, spectata fides, spectata nobilitas,* quæ translata sunt ab histrionibus, & gladiatoribus. Terent. in Andr. *enimvero spectatum satis putabam, & magnum exemplum continentia.* pertinet etiam interdū ad nummos. Plaut. in Persa. *Non hercle qui nunc hoc dem spectandum.* scio. Ouid. 1. de Trist. eleg. 4. *scilicet hoc fuluum spectatur: in ignibus aurum, Tempore sic duro est experienda fides.*

E T DONATVM IAM RVDE] liberati gladiatores, rude donabantur. M. Tull. Philip. 2. *Tam bonus gladiator rudem tam citò accepisti?*

ITERVM ANTIQV. M. INCL. L.] translatio sumta à gladiatoribus. significat autè per ludum antiquum, versus lyricos, atque amatorios, & fortasse etiam satyras, & omne genus versuum. Iam hoc genus loquendi *quæris includere,* Horatio vltatum, vt annotauimus ad Od. 15. libri 1.

VEIANIVS] gladiatoris nomen. HERCVLIS AD POSTEM FIXIS] Herculi consecratis, & ad eius ædem suspensis. Nam qui artem aliquam desinebant, eius artis instrumenta eiusdem artis præsidii deo sacrabant, & in eius dei templo suspendebant. Virgil. Melibæo, *Hic arguta sacra pendebit fistula pinu.* per postem autem templum significatur. Virg. Æneid. 5. *Neptuni sacro Danaüs de poste refixum.*

L A T E T A D D I T V S A G R O] delitescit in agro, arte armorum ludicra omiffa.

N E P O P V L E X T R. T O T E S] id est, ne toties populo supplicet, vt cum libertatem exoreret, sed potèstne sapius exorari, seu obtineri libertas? eueniebat interdum, vt boni gladiatores, tamen à populo libertatem obtinuissent, tamen propter excellentiam, in ludum iterum, atque iterum reuocarentur, atque adeò retraherentur. quam explicationem si probabimus, intelliguntur hæc esse dicta ad laudem Veianii, tanquā boni gladiatoris: & ita Acro & Porphyrio. Sed mihi magis placet Turnebi, viri ingenio & doctrina excellentis, sententia: qui hūc locum sic explicat: ne Veianius à pari suo victus, & ita iamiam ab co iugu-

A iugulandus, à populo supplex salutè petat: quam quidem sæpius victus Veianius, sæpenumerò exorauit, & ita malus gladiator fuit. Iā locus, in quo gladiatores decertabant, arena appellabatur. *extrema* autem dixit, quia ab extrema parte arene boni, & victores gladiatores à populo libertatè, mali, & victi, salutè petere solebant. Sed non dissimulabo lectori, me reperisse scriptum in plerisque libris manu scr. *exoret*: vbi alij habent *exoret*. quæ fortasse vera & recta scriptura est. hanc quidem vulgatè anteponit Simeo Bosius. *exoret* autem, vt reperi annotatum in duobus libris manu scr. id est, ludo decorat. gladiatores enim dabantur populo: ex quo munus gladiatorum.

P V R G A T A M] sic Plautus mil. glor. *Perpurgatis ambo damus tibi operam auribus.* contrà epist. prox. *Auricularis citharæ collecta sorte dolentis.*

P V R G. C R. Q. P E R S. A V R E M] id est, B qui me crebrò moneat non auerfum à monitis. *personet aurem* autem idem valet, quod per aurem sonet: quale est illud Od. 7. lib. 2. *quis vdo Deproperare apio coronas. Cūrārove myrto?* pro eo, quod est, de vdo apio properare coronas curat, aut myrto. cuius generis aliquot exempla ad illū locum collegimus. alioqui *personare* verbum est absolute & compositum: quod cū sexto casu iungi solet, vt Od. 17. lib. 1. *dulci Tyndari fistula Falles, & vstica cubātis Lanvia personare saxa.* & M. Tull. in Pionem, *cum collega tui domus cantu, & cymbalis personaret.* vide plura ad Od. illam 17. lib. 1.

S O L V E S E N E S C E N T E M] huc pertinent versus Ennii, *sicut fortis equus, spatio qui sape supremo vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.* Solue autem, id est, deiunge à curru. Atque ita Homer. *λύειν ἵππους ἐξ ὀχθῶν:* vt ἱλ. 15. *λύεται ἐξ ὀχθῶν:* & item sape alibi.

I L I A D V C A T] agrè spiritum ducat, (spiritus difficultate laboret, ilia trahat, vt loquitur Plin. lib. 26. & item Lucanus quodam loco: anhelet, propterea scilicet, quòd septem illa Circi sparia decurrere non possit.

V E R S V S, E T C E T E R A L V D I C R A] omnes ferè per versus, & ludicra, carmina lyrica significari putant. Non desunt tamen, iūq; docti, qui etiam satyras in numero scriptorum ludicrorum habent, multòq; adeò magis, quàm Odarū libros. Sic enim disputant illi, Satyrarum locutio sermo merus est, nihilq; ex satyris Horatius, præterquam risum legentium, querit. Praterèa duobus locis satis aperte declarat, satyras scriptioris genus esse ludicrum: vno, qui est sat. 10. lib. 1. *hæc ego ludo, quæ nec in æde sonent, &c.* altero, qui est fat. 5. eiusd. *vbi quid datur or I, illud chartis.* Ego iudicium meum non interponam. hoc tantum dicam, in satyris multū quidè inesse vrbanitatis, & comitatis, & iocis: sed Horatium tamè, dum ride- res, & iocari, & ludere videtur, plerumque in eis res serias agere: hūc autè satis planè (vt mihi quidem videtur) quid sentiat, verbis exprimere, atq; eloqui, nempe se versuum faciendorū finem fa-

cere, iocos omnes, amores, conuiuia, nugas, res omnes ludicras denique omittere, selesque totū ad philosophiam, tanquam vitæ superioris emendatricem, & omnium virtutū, vitæque adeò beatæ effectricem, conferre in animo habere: quibus cōsentaneū est illud in epist. 2. lib. 2. in extremo. *dimirum sapere est abiectū vtile nugis: Et tempestiuum pueris concedere ludum, Ac non verba sequi fidebus modulanda Latinis: sed veræ, numerosque, modòsque ediscere vitæ.* Idem cadè epist. duabus antè pagellis, ait annos, & ætatem ingrauescētē sibi cripuisse *iocos omnes, Venerem, conuiuia, ludum, Tendunt præterea* (inquit) *extorquerè poemata.*

A T Q V E D E C E N S] atque honestum, seu decorum. *πῆ καλὸν καὶ ἀρετὸν, ἢ τῶν ὀνίων.*

O M N I S I N H O C S V M] totus in hoc sum. sic fat. 9. lib. 1. *Nescio quid meditans nugarum, totus in illis.* Nam omnem hūc posuit pro toto. Sic Homerus, ἱλ. λ. πῆς δ' ἄρα χαλκῷ Λάμψ, ὡσερροπη. id est, omnis vtiq; ferro splendebat, vt fulgur. sic idem Horat. Od. vlt. lib. 3. *Non-omnis mo-riar, magna que pars mei Vitabit Libitinam, &c.*

C O N D O, E T C O M P. Q V A M. &c.] non dicit, se ca scribere, quæ mox in lucem edere, & diuulgare possit, sed ea cōgerere, & recondere in animo, quæ mox ad vsum suum, & ad rectè, sapienter, & virtuti cōuenienter viuendū facultatem fumere, & deprimere queat. allegoria est ducta ab agricolis, qui fructus perceptos, & frumentum condunt. M. Tull. in Catone maiore. *non serendis non percipiendis, non condendis fructibus:* vel ab iis, qui in penu, seu in apotheca recondunt res ad victum necessarias, quas suo tempore depromant: & quibus, cum opus sit, vtantur. vt epist. 2. huius lib. *valeat possessor oportet, si com- portatis rebus bene cogitat vti.* His adde exemplum formicæ, quod est fat. 1. lib. 1.

Q V O M E D V C E] quo duce, id est, quo auctore, & principe, *τινὶ ἀρχηγῆτι.*

Q V O L A R E] qua familia: seu quo familiæ duce, erant enim plures philosophorum familia Aristotelis, & Academicorum, familia Aristotelis, & Peripateticorum, Zenonis, & Stoicorum, &c. familiæ autè dicebantur, quia quemadmodum qui sunt eiusdem familiæ, eiusdem sunt nominis, atque adeò cognominis: ita qui eundem in Philosophia ducent atque auctorem sequuntur, communi nomine, seu cognomine appellantur: vt Zenonis discipuli & sectatores, Stoici: Arcefila, noui Academici: Aristotelis, Peripatetici: Aristippi, Cyrenaici. sic Oda. 29. lib. 1. *Socraticam domum dixit, pro familia Academica, & iis, qui à Socrate orti sunt.*

N V L L I V S A D D I C T.] videtur significare, se esse Academicum; quorum est nulli rei assentiri. qua de re M. Tull. lib. de finib. Sed quòd ait se nullius in verba magistri iurasse, idem ferè dicit M. Tull. aliis verbis, in proem. lib. 4. *Tull. cul. nos institutum tenebimus, nullis que vnus disciplina legibus astricti, quid sit in quag, re maxime pro-*

A *babile, maxime requiramus.* Idem in proem. lib. 2. notans, ac describens eos philosophos, qui vni disciplinae se se dederunt, eodem verbo vitur, quo Horat. *no s'g, ipsos redargui, refellique patiamur. quod ij ferunt iniquo animo, qui certis quibusdam, destinatis sententiis quasi addicti, & consecrati sunt, eaq; necessitate constructi, ut etiam, quae no probare soleant, ea cogantur constantia causa defendere.* In voce *addictus* quidam subintelligunt *sum*, sed minus recte. nam pertinet ad verbum *deseror*, quod sequitur. Addicti autē proprie dicebantur debitores, qui, cum damnati iudicatum soluere non possent, nexi, creditoribus in seruitutem addebantur.

IVRARE IN VERBIS] supra Od. 16. epod.

Sed iuramus in hac. & Od. 15. In verba iurabas mea.

QUO ME CVMQVE RAPIT, &c.] tralatio perpetua est à nauigantibus ducta. significat, se seruire temporibus, id est, pro natura, & ratione temporum hanc, vel illam disciplinam, non semper vnam, eandemque sequi ac probare.

AGILIS] quasi ad agendum promptus, & expeditus, *ορακ'ιχος*, vt epist. ad Loll. 2. hoc libro; *agilem, nauumque remisit.* & epist. ad Iul. Flor. cod. lib. *Qua circumuolutas agilis thyma?*

ET MERSOR CIVILIB. VNDIS] idē dicit. significat enim, se interdum Stoicorum, aut Peripateticorum disciplinam colere, ac probare, qui sapientem à reip. administratione non auocant, vt mox ex M. Tullio ostendemus: interdum Cyrenaicis & Epicureis assentiri, qui sapientem ad remp. accessurum negant. M. Tull. in orat. pro

C Sext. de Epicuro, *sapientem omnia sua causa facere, remp. capeffere hominē bene sanū non oportere. mersor* autē scriptū reperi in trib. cod. Var. & Iann. Clericano, Nicotianis, Ruffard. & sanē magis conuenit *vndis* hoc verbum, quā *versor*. sic ferē Catull. ad Manlium, *Accipe, queis merser fortuna fluctibus ipse.*

VIRT. VERÆ CVST.] quales sunt Stoici, qui summum bonum, & vitam beatam in virtute ponunt: aiuntq; etiam sapientem ad remp. administrandam accessurum, M. Tullius lib. 3. de finib. sub Catonis persona, *Cum autem ad tuendos, conseruandōsq; homines hominem natū esse videamus: consentaneum est huic natura, vt sapiens velit gerere, & administrare remp.*

NVNC IN ARIST.] à quo Cyrenaica disciplina manauit. M. Tullius Offic. 3. *Atqui ab Aristippo Cyrenaici, atque Annicerij nominati omne bonum in voluptate posuerunt, &c.* de quo plura dicemus ad epist. ad Scauam, hoc lib.

SVBI VNGERE] sic habent tres lib. Vatican & item Iann. Faër. Tornē. Rain. Card. Clericanus, Nicotiani, Ruffard. quam scripturam probō, vt germanam, & veram, reiecta altera, vt suppositiua: quamuis & verbum *summittere* sciam huic sententiæ cōuenire. Sed quomodo Aristippus res sibi subiungebat, non se rebus: eò quòd nulli certo generi vitæ, nullo certo vestitui, nec cultui addictus, aut alligatus erat: sed liberè & sine vllō

reprehensionis metu pro tempore, hunc, vel illum vitæ cultum sequebatur ac probabat: vt epist. 17. eod. lib. *Omnia Aristippum decuit color, & status & res, Tentantem maiora, ferē presentibus æquum, &c.* paullo post de eodem, *Alter purpureum non expectabit amictum, Quilibet indutus celeberrima per loca vadet, Personamque feret non inconcinuus vitæque.* Atque hæc, nuper mihi indicauit Simeo Bosius Lemouix.

VT NOX LONGA] similitudo, seu *ὄξυβολη* multiplex, ducta ab amantibus: ab iis, qui suas operas locarunt, quiq; operas dant diurnas mercede conducti: & à pupillis, quos matris custodia coërcet.

AMICA] *ἑταῖρα*, vt epistol. ad Vallam lib. 1. *Quod me Lucanus iuuenem commendat amica.*

OPVS DEBENTIB.] iis, qui cōducti sunt, vt opus faciant.

MORANTVR] id est, retardant.

SIC MIHI TARDA FL.] *ἀνταπόδοσις*, tarda fluunt. i. tardè eunt, tarda sunt, seu videtur. tralatio à fluminibus, tale illud, *Tempora labuntur, &c.*

AGENDI NAVITER ID, QVOD, &c.] philosophandi. nam sapientiæ studium æquè pauperibus, ac diuitibus prodest, eiuſdemq; neglectio æquè pueris, ac senibus nocet.

RESTAT, VT HIS EGO ME, &c.] cūm impeditus duris temporibus, & potentiorum, ac principum amicitia non possim operam omnem in studium sapientiæ conferre, restat vt his primordiis, & elementis philosophiæ me contentū esse oporteat.

NON POSSIS OCVLVS] à simili. Et si aliquis (inquit) tantūm oculorum faciem intēdere, seu contendere nō possit, quantum Lynceus, non tamē oculorum morbum negligere debet. *Contendere oculo* autem in omnibus quidem libris manu scriptis scriptum reperi, (nisi quòd in vno videbatur deletum fuisse. s. post. o. in voce *oculo*) non potui tamen non probare Ioannis Passeratij coniecturam, qui putat legendum potius, *oculos*, vt dicimus contendere neruos, vires, aciem oculorum. Quin ego cūm diligentius attendi, cōtendū legendum esse *oculos*. Quemadmodum enim Latinè dici non potest, *non possis oculo tantum certare, quantum Lynceus*: ita neque, *tantum contendere oculo, quantum Lynceus*. Confirmari potest hæc lectio auctoritate Afran. Homin. *Contendit oculos, derepente abijt celo:* & Attij, Tereo. *video ego te, mulier, more muliarum utier, vt vim contendas tuam ad maiestatem viri.* Sed quid plurius testimoniis opus est: vnus Lucretius erit nobis instar omnium.

Sic igitur politissimus ille scriptor lib. 1. *Primum Graius homo mortaleis tendere contrā Est oculos ausus, &c.* sic enim legendum, & ita scriptum esse à Lucret. restantur grammatici veteres: & ita edē dum propediē curabo, quamuis priorib. editio nibus religione quadam impeditus, id facere nō sim ausus.

ALYNCEVS] de Lyncco notissima fabula est, eum vsque ad eò ceteris oculorum acie præstitisse, vt, quæ apud inferos agerentur, videret. sed plura de eo diximus ad fat. 2. lib. 1.

INVNGI] quidam libri vet. habent *inungui*. **N**EC, QVIA DESP. INVICTI. &c.] Glyconē athletā, aut pugilē fuisse verisimilis est quā gladiatorē. De quo nihil equidem me legere memini: de Glaucone multa memoria prodita sunt. commemorat eum Demosthenes in oratione *περί τρωάδης*: de eodem multa Suidas.